
 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 187/2018 privind  
însuşirea unei documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul 

Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5 și reglementarea dreptului de proprietate asupra 
unor corpuri de clădire 

 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 29139/2018 la Proiectul de hotărâre 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 187/2018 privind însuşirea unei 
documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 
3-5 și reglementarea dreptului de proprietate asupra unor corpuri de clădire, propus de 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele 
compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Cluj cu nr. 29139/2018 şi de Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 4 și 5; 
 Ținând cont de adresa Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca cu nr. 
1313/XII/280 din 09.03.2017, înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 6699 din 
13.03.2017, cu modificările aduse prin adresa cu nr. 4989/XII/1076 din 04.09.2018, 
înregistrată la Consiliul Județean Cluj cu nr. 29139 din 4.09.2018;  

Luând în considerare:  
art. 3 alin. (2), art. 58 alin. (1) și (3), art. 59  din Legea privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 141, art. 148 alin (1), art. 151 alin. (13), art. 221 și art. 226 din Regulamentul 
de organizare și funcțioanre a Consiliului Județean Cluj, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Cluj nr. 143/2016; 

 În conformitate cu prevederile: 
art. 10 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
art. 28 alin. (1) şi (5) din Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare nr. 7/1996, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
art. 879 şi ale art. 880 din Legea privind Codul civil nr. 287/2009, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
Ordonanţei Guvernului nr. 1/2000, privind organizarea activităţii şi funcţionarea 

instituţiilor de medicină legală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 774/2000 pentru aprobarea Regulamentului de 
aplicare a dispozitiilor Ordonantei Guvernului nr. 1/2000 privind organizarea 



activitatii si functionarea institutiilor de medicina legală, cu modificările și 
completările ulterioare, 

Ordinului Ministrului Sănătății nr. 403/2013 pentru aprobarea Regulamentului 
de organizare si functionare al Institutului de Medicina Legala Cluj-Napoca, 

Ordinului directorului general al Agenţiei Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară nr. 700/2014 pentru aprobarea Regulamentului de avizare, recepţie 
şi înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 268/2012 privind reglementarea situaţiei 
juridice a unor imobile, proprietatea publică a Judeţului Cluj, aflate în 
administrarea Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj-Napoca şi a Universităţii 
de Medicină şi Farmacie „Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 80/2017 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judetean Cluj nr. 143/2008 privind însușirea Inventarului bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al Județului Cluj,  cu modificările și 
completările ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 145/2017 privind însușirea unei 
documentații cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 
Clinicilor nr. 3-5; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 218/2017 privind însușirea unei 
documentații cadastrale de dezlipire pentru imobilul situat în Municipiul 
Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94-98 coroborate cu cele ale art. 44-46 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) din 
Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
hotărăşte: 

 
Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Cluj nr. 187/2018 privind însuşirea unei 

documentaţii cadastrale pentru imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 
3-5 și reglementarea dreptului de proprietate asupra unor corpuri de clădire, se modifică 
după cum urmează:  

 
1. La articolul 2, litera d) se modifică și va avea următorul conținut: 

 "d) înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate publică a Statului Român 
și a dreptului de administrare a Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca, asupra 
construcției C19, dobândit cu titlu de lege, precum și notarea ca și cale de acces a gangului 
aferent construcției C19 și pentru construcția C15." 
 

2. Articolul 4 se modifică și va avea următorul conținut: 
 "Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj, în 
colaborare cu Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca și cu 



Institutul de Medicină Legală Cluj-Napoca. 
 
 3.  Ultimul rând al Secțiunii "Situația propusă pentru actualizarea extrasului CF" 
din Tabelul cu mișcarea parcelelor din Anexa "Documentaţie cadastrală pentru actualizarea 
datelor pentru  imobilul situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. Clinicilor nr. 3-5, Județul 
Cluj înscris în Cartea funciară nr. 327432 Cluj-Napoca cu numărul cadastral 327432" se 
modifică și va avea următorul conținut:  
"32743
2 

327432-
C19 

240 Construcții 
administrative 
și sociale 
culturale 

Construcție având regim de 
înălțime P+1. Anul edificării 
construcției: 1950. 
Suprafața construită 
desfășurată este de 480 mp. 
Gangul ce aparține acestei 
construcții deservește ca și 
cale de acces și construcției 
Anatomie (C15) 

Stratul 
Român în 
administrarea 
Institutului 
de Medicină 
Legală 
Cluj-Napoca" 

 
            Art. II. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului 
judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcției de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Județului Cluj; Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Cluj; Universității de Medicină 
și Farmacie „Iuliu Haţieganu" Cluj-Napoca; Institutului de Medicină Legală Cluj-Napoca, 
precum şi Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet  "www.cjcluj.ro ". 

 
 
 

Contrasemnează: 
                  PREŞEDINTE,                       
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
             Alin Tişe                                                                         
Simona Gaci 
 
 
 
 
 
Nr. 245 din 27 septembrie 2018 
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel: 32 
voturi "pentru" și 1 consilier județean nu a votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 33 din totalul de 37 consilieri 
judeţeni în funcţie.  


